
 
 
 
 

  
  

 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.288 

din 30 octombrie 2008 
privind atribuirea  denumirii Laurenţiu Luca unei  străzi din municipiul Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.52.680 
din30.09.2008; 
-Raportul Serviciului  Cadastru şi Agriculturã din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr.ad.52680/30.09.2008,  în baza solicitãrii  proprietarilor imobilelor nou 
construite în zonă.  
-Avizul înregistrat la Primăria Arad cu nr.56.532/29.09.2008,  al Comisiei Judetene de atribuire 
de denumiri de strãzi nr. 6638 din 29.09.2008 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile OG nr.63/2002  privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobatã prin 
Legea nr. 48/2003; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit.”c”, alin.(5), lit.”d” şi art.45 din Legea 
nr.215/2001,  privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
     H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se  atribuie  denumirea „Str.Laurenţiu Luca’’ unei  străzi din  municipiul Arad,  
conform planului anexat, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia Patrimoniu şi 
Arhitectul-Şef şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 
 
 
 
SL/SL, verif.SL, Ex.3 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serviciul Cadastru şi Agricultură 
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 30.10.2008                                                                                                                                    Cod PMA-S1-02 



 
 
ROMANIA      PROIECT   Avizat 
   
JUDETUL ARAD            SECRETAR 
      
MUNICIPIUL ARAD                                                             Doina Paul   
CONSILIUL LOCAL                
   

 
 HOTĂRÂREA Nr._____ 

                                            Din __________ 2008  
privind atribuirea de denumire unei străzi din municipiul Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 

- Raportul Serviciului  cadastru si agriculturã din cadrul Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 52680/09.09.2008; în baza 
solicitãrii  proprietarilor imobilelor nou construite în zonă.  

- Avizul nr. al Comisiei Judetene de Atribuire de Denumiri de Strãzi nr. 6638 
din 29.09.2008 

-  rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 

- Prevederile Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002  privind atribuirea sau 
schimbarea de denumiri, aprobatã prin Legea nr. 48/2003; 

 
În temeiul prevederilor art. 36, alin.(2), lit.”c”, alin.(5), lit.”d” şi art. 45 din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 
     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art. 1. Se aprobă  atribuirea de denumire  de stradã în municipiul Arad,  
               ’’STR. LAURENŢIU LUCA’’ conform plan anexat.  
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 

Administrare Imobile, din cadrul Administraţiei Patrimoniului Local şi se comunică celor 
interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală, din cadrul Primăriei Municipiului 
Arad. 

 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   SECRETAR, 
                                                                                                Doina Paul  
 
 
 
 
Serviciul Cadastru 
Red./Dact. Doina Gălăşel       Cod:PMA-S1-01 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.__________din__________2008 
 
 
 
 

            Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
- Adresa  nr. 52680  din  09.09.2008, a proprietarilor construcţiilor realizate pe 

amplasamentul –situat în municipiul Arad, la finele străzilor Câmpia Turzii şi  Coloniştilor, în 
vederea  acordãrii unei  denumiri de stradă.  

 
-Avizul nr. 1382 din 17.03.2008 a   Comisiei judeţene de atribuire de denumiri de 
străzi; 
În temeiul prevederilor art. 38, lit. „f”, precum si ale art.46 din Legea nr.215/2001, a 

administraţiei publice locale, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: 

 
 
                                       EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 
Urmare solicitării proprietarilor locuinţelor nou realizate, la finele străzilor Câmpia 

Turzii şi Coloniştilor,  pentru a facilita obţinerea aprobărilor necesare racordării la utilităţile 
existente în zonă (energia electrică, apa curentă, gaz).  

Menţionăm că au mai existat propuneri de denumire de stradă  pentru amplasamentul 
respectiv, dar nu s-a primit avizul Comisiei judeţene de atribuire de denumiri de străzi. 

Faţă de cele de mai sus, se  propune promovarea unui proiect de hotãrâre pentru 
acordarea de denumire de stradă: 

 
                        

   - STR. LAURENŢIU  LUCA - 
 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcã 



      
 
Nr.  _______/A6/____________  
     
               

        R A P O R T  
 
 
Referitor la : solicitarea proprietarilor locuinţelor nou realizate în cartierul Aradul Nou, la 

capătul străzilor Câmpia Turzii şi Coloniştilor, prin adresa nr. 52680 din 09.09.2008, în 

vederea  acordãrii unei noi denumiri de stradã. 

 

Obiect : propunerea privind   promovarea unui proiect de hotărâre pentru  

atribuirea de denumire  de stradã.    

 

 Urmare faptului că pe amplasamentul descris mai sus, s-au realizat 

constructii cu destinaţia de locuinţe,   proprietarii acestora întâmpină greutăţi în 

ceea ce priveşte obţinerea aprobărilor necesare racordării la utilităţi, şi în ceea ce 

priveşte preschimbarea tuturor actelor de stare civilă, etc. 

 

 Având în vedere avizul nr. 6638 din 29.09.2008  al Comisiei judeţene de 

atribuire de denumiri, de pe lângă Prefectura  Judeţului Arad, aviz favorabil 

pentru atribuirea de denumire de stradă a numelui   celui care a fost   

LAURENŢIU LUCA    - locuitor al Aradului, ziarist, redactor şef la ziarul 

Românul din Arad, delegat al Aradului la Marea Adunare Naţională de la  

1 decembrie 1918, alături de Vasile Goldiş, Ştefan Cicio Pop.    
 Faţă de cele de mai sus, propunem promovarea unui proiect de hotãrâre pentru 

acordarea de denumire de stradã  ‘’ STR. LAURENŢIU LUCA’’, conform planului anexat.  

       
 

  VICEPRIMAR,                                                  ARHITECT ŞEF,   



ing. Marian Ovidiu                                                 ing. Szasz Mirela 
            
 

ŞEF SERVICIU, 
                                                                                  ing. Doina Brănuţiu  
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Serviciul Cadastru 
Red./Dact. Doina Gălăşel       Cod:PMA-S1-01 

  
 


	ROMANIA      PROIECT    Avizat   
	 HOTĂRÂREA Nr._____
	        R A P O R T 


